АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /£.££2025 г. № М З

Об утверждении Порядка расходования средств бюджета Байкаловского
муниципального района Свердловской области на обеспечение отдыха

отдельных категорий детей, проживающих на территории Байкаловского
муниципального района Свердловской области, в организациях отдыха детей

и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Постановлением Правительства Свердловской области от 03.08.2017 года № 558-
ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в
Свердловской области» (с изменениями), Постановлением Правительства
Свердловской области от 01.02.2024 года № 57-ПП «О предоставлении иного
межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджетам муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области, на обеспечение
отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской
области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на
побережье Черного моря» Администрация Байкаловского муниципального района
Свердловской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок расходования средств бюджета Байкаловского
муниципального района Свердловской области на обеспечение отдыха отдельных
категорий детей, проживающих на территории Байкаловского муниципального
района Свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления,
расположенных на побережье Черного моря (прилагается).

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в
сети «Интернет» www.mobmr.ru.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.08.2025 г.

4. Контроль за выполненй^^наетййщего Постановления возложить на
заместителя Главы Б а и к а л о д ^ ^ ^ ^ у н щ щ ^ т ь н о г о района по социальным
вопросам О.А. Емельянову.

Глава Байкаловского мунициг! А.Г. Дорожкин

http://www.mobmr.ru

Приложение
к Постановлению Администрации

Байкаловского муниципального
района Свердловской области

от / / /> / .2025 № 3 f 9

Порядок расходования средств бюджета Байкаловского
муниципального района Свердловской области на обеспечение отдыха

отдельных категорий детей, проживающих на территории Байкаловского
муниципального района Свердловской области, в организациях отдыха

детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Свердловской
области от 03.08.2017 года № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению
отдыха и оздоровления детей в Свердловской области» (с изменениями),
Постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2024 года № 57-
ПП «О предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, на обеспечение отдыха отдельных категорий детей,
проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха
детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря»,
Решением Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области
от 18.12.2024 г. № 287 «О бюджете Байкаловского муниципального района
Свердловской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (с
изменениями).

2. Настоящий порядок определяет условия расходования средств
бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области на
обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории
Байкаловского муниципального района Свердловской области, в организациях
отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря.

3. Главным распорядителем средств бюджета Байкаловского
муниципального района Свердловской области является Управление
образования Байкаловского муниципального района Свердловской области.

4. Средства бюджета Байкаловского муниципального района
Свердловской области подлежат расходованию по разделу 0700 «Образование»,
подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования», целевой статье
0230125170 «Обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на
территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их
оздоровления, расположенных на побережье Черного моря».

5. Обеспечение отдыха отдельных категорий детей в организациях отдыха
детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря,
осуществляется в отношении:

- детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации», а также лиц принимающих
(принимавших) участие (включая получивших ранение и погибших) в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области (обеспечение отдыха данной категории детей
осуществляется во внеочередном порядке);

- детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, находящихся в трудной
жизненной ситуации (обеспечение отдыха данной категории детей
осуществляется в первоочередном порядке), к которым в соответствии с
Областным законом от 23.10.1995 года № 28-03 «О защите прав ребенка»
относятся:

дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды;
дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в
физическом и (или) психическом развитии; дети - жертвы вооруженных и
межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф,
стихийных бедствий; дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; дети - жертвы насилия; дети,
находящиеся в образовательных организациях для обучающихся с девиантным
(общественно опасным) поведением, нуждающихся в особых условиях
воспитания, обучения и требующих специального педагогического подхода
(специальных учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого
типа); дети, проживающие в малоимущих семьях; дети с отклонениями в
поведении; дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате
сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи (обеспечение отдыха
данной категории детей осуществляется в первоочередном порядке);

- детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, являющихся победителями
профильных олимпиад, конкурсов, фестивалей и иных мероприятий.

6. Средства бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской
области направляются на оплату проезда организованных групп отдельных
категорий детей, указанных в пункте 5 настоящего порядка, на междугородном
транспорте от села Байкалово до города Екатеринбурга и обратно.

7. Средства бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской
области, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

8. Контроль за целевым, эффективным и рациональным использованием
бюджетных средств осуществляет Управление образования Байкаловского
муниципального района Свердловской области.